



Fondazione Pol.i.s.

Politiche Integrate di Sicurezza per le Vittime Innocenti di criminalità e riutilizzo dei Beni Confiscati

Sede Legale: Regione Campania, via Santa Lucia n. 81 - 80132 Napoli_ Sede Operativa: Regione Campania, via Raffaele De Cesare n. 28 - 80132 - Napoli_ Codice Fiscale: 95104860630

Bilancio 2022

Paragrafo n.	1	Attivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	2
Paragrafo n.	2	Passivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	3
Paragrafo n.	3	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Proventi	Pagina n.	4
Paragrafo n.	4	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Oneri	Pagina n.	5
Paragrafo n.	5	Conti d'Ordine	Pagina n.	6
Paragrafo n.	6	Nota integrativa abbreviata ex art. 2435 bis c.c. al bilancio chiuso al 31/12/2022	Pagina n.	7
Paragrafo n.	7	Osservazioni	Pagina n.	15

**1 Stato Patrimoniale – Attivo**

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) Quote da versare		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) spese modifica statuto	€ -	€ -
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) spese manutenzioni da ammortizzare	€ -	€ -
5) oneri pluriennali	€ -	€ -
6) Altre/ Software	€ 258	€ 258
Totale	€ 258	€ 258
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e attrezzature	€ 15.760	€ 15.760
3) altri beni	€ -	€ -
4) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
5) immobilizzazioni donate	€ -	€ -
Totale	€ 15.760	€ 15.760
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni (B)	€ 16.018	€ 16.018
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti (a Fornitori)	€ 4.523	€ 1.942
Totale	€ 4.523	€ 1.942
II - Crediti:		
1) verso clienti	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) verso altri	€ 1.682.052	€ 2.197.651
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.682.052	€ 2.197.651
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale	€ 1.682.052	€ 2.197.651
III - Attività finanziarie non immobilizzate		
1) Partecipazioni	€ -	€ -
2) Altri titoli	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
IV - Disponibilita' liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 978.247	€ 156.486
2) assegni	€ -	€ -
3) denaro e valori in cassa	€ 86	€ 1.620
Totale	€ 978.333	€ 158.106
Totale attivo circolante (C)	€ 2.664.908	€ 2.357.699
D) Ratei e risconti	€ -	€ -
Totale attivo	€ 2.680.926	€ 2.373.717

**2 Stato Patrimoniale – Passivo**

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-€ 77.197	-€ 38.523
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€ 851.021	€ 889.544
3) Riserve statutarie	€ -	€ -
II - Fondo di dotazione dell'ente	€ 100.000	€ 100.000
III - Patrimonio vincolato	€ -	€ -
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ -	€ -
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -
Totale	€ 873.824	€ 951.021
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) Svalutazione crediti	€ -	€ -
2) Altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	€ 16.018	€ 16.017
3) Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791	€ 125.677	€ 146.060
4) Fondo Progetto Adozione Sociale 2020	€ 164.000	€ 182.000
5) Fondo Contributi LR 15/2020_2021	€ 903.204	€ 1.000.000
5.1) Fondo Contributi LR 15/2020_2022	€ 400.000	€ -
6) Fondo Contributi M.Giustizia U05401_2021	€ 41.376	€ -
6.1) Fondo Contributi M.Giustizia U05401_2022	€ 70.947	€ -
Totale	€ 1.721.222	€ 1.344.077
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	€ 16.654	€ 8.542
D) Debiti		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) debiti verso banche	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
4) acconti	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
5) debiti verso fornitori	€ 30.282	€ 29.346
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 30.282	€ 29.346
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
6) debiti tributari	€ 20.090	€ 19.890
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 20.090	€ 19.890
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 5.854	€ 2.374
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 5.854	€ 2.374
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
8) altri debiti	€ 13.000	€ 58
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 13.000	€ 58
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale	€ 69.226	€ 51.668
E) Ratei e risconti	€ -	€ 18.409
Totale passivo	€ 2.680.926	€ 2.373.717

**3 Conto Economico –Proventi**

Proventi	31/12/2022	31/12/2021
1) Proventi e ricavi da attività tipiche		
1.1) Da soci ed associati - Contr. Gestione Annuale CAP U00342	€ 500.000	€ 500.000
1.2) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€ 572.000	€ 428.000
1.3) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 15/2020	€ 400.000	€ 1.000.000
1.4) Da contributi su progetti - Contributo Ministero Giustizia U05401 a.2021	€ 101.000	€ -
1.5) Da contributi su progetti - Contributo Ministero Giustizia U05401 a.2022	€ 70.948	€ -
1.5) Da contributi su progetti -	€ -	€ -
1.6) Da contributi su progetti -	€ -	€ -
1.7) Da contributi su progetti -	€ -	€ -
1.7) Da contributi su progetti -	€ -	€ -
1.8) Da non soci - 5 x 1000	€ 148	€ -
1.9) Da non soci - Erogazioni liberali	€ 20.000	€ 1.532
1.10) Altri proventi e ricavi	€ 8	€ 80
Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	€ 1.664.104	€ 1.929.612
2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Altri	€ -	€ -
Totale Proventi da raccolta fondi	€ -	€ -
3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	€ -	€ -
3.2) Da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
3.3) Da soci ed associati	€ -	€ -
3.4) Da non soci	€ -	€ -
3.5) Altri proventi e ricavi	€ -	€ -
Totale Proventi e ricavi da attività accessorie	€ -	€ -
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
4.2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	€ -	€ -
5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	€ -	€ 3
5.2) Da attività immobiliari	€ -	€ -
5.3) Da altre attività	€ 9.194	€ -
Totale Proventi straordinari	€ 9.194	€ 3
Totale Proventi	€ 1.673.298	€ 1.929.615
Risultato gestionale negativo	€ 77.197	€ 38.523
Totale	€ 1.750.495	€ 1.968.138

**4 Conto Economico – Oneri**

Oneri	31/12/2022	31/12/2021
1) Oneri da attività tipiche		
1.1) Materie prime e altri acquisti	€ 2.857	€ 7.116
1.2) Servizi	€ 869.440	€ 167.325
1.3) Godimento beni di terzi	€ 763	€ -
1.4) Personale	€ 20.387	€ 35.244
1.4.1) Spese per consulenze	€ 168.548	€ 149.831
1.5) Ammortamenti	€ -	€ -
1.5.1) Accantonamenti per svalutazione crediti	€ -	€ -
1.5.2) Acc.to Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€ -	€ 428.000
1.5.3) Acc.to Contributo Progetto Adozione Sociale	€ -	€ -
1.5.4) Acc.to Contributo Progetto LR 15/2020	€ 400.000	€ 1.000.000
1.5.5) Acc.to Contributo Progetto M.Giustizia U05401 a.2021	€ 41.376	€ -
1.5.6) Acc.to Contributo Progetto M.Giustizia U05401 a.2022	€ 70.947	€ -
1.6) Oneri diversi di gestione	€ 2.945	€ 8.940
Totale Oneri da attività tipiche	€ 1.577.263	€ 1.796.456
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Attività ordinaria di promozione	€ -	€ -
Totale Oneri promozionali e di raccolta fondi	€ -	€ -
3) Oneri da attività accessorie		
3.1) Materie prime	€ -	€ -
3.2) Servizi	€ -	€ -
3.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
3.4) Personale e consulenze	€ -	€ -
3.5) Ammortamenti	€ -	€ -
3.6) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -
Totale Oneri da attività accessorie	€ -	€ -
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	€ 2.576	€ 885
4.2) Su prestiti	€ -	€ -
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	€ 2.576	€ 885
5) Oneri straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	€ -	€ -
5.2) Da attività immobiliari	€ -	€ -
5.3) Da altre attività	€ 43	€ -
Totale Oneri straordinari	€ 43	€ -
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Materie prime	€ -	€ -
6.2) Servizi	€ -	€ -
6.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
6.4) Personale/Collegio Revisori/Revisore Unico	€ 164.326	€ 134.689
6.5) Ammortamenti	€ -	€ -
6.6) Altri oneri	€ 6.287	€ 36.108
Totale Oneri di supporto generale	€ 170.613	€ 170.797
Totale Oneri	€ 1.750.495	€ 1.968.138
Risultato gestionale positivo	€ -	€ -
Totale	€ 1.750.495	€ 1.968.138



5 Conti d'Ordine

Conti d'Ordine	31/12/2022
Progetti da realizzare	82.384
Totale	82.384
Creditori progetti da realizzare	82.384
Totale	82.384



6 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2022

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto, dei principi contabili per gli Enti No Profit, suggeriti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 sono quelli dettati dal Codice civile e rispecchiano pienamente i principi contabili più importanti. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

È stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti). Il risultato gestionale complessivo di esercizio negativo è di euro 77.197.

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITÀ

Nell'esercizio considerato i conti accesi alle immobilizzazioni hanno accolto i seguenti valori

I - Immobilizzazioni immateriali:

6) Altre/ Software € 258

Totale € 258

II - Immobilizzazioni materiali:

2) impianti e attrezzature € 15.760

Totale € 15.760

Totale immobilizzazioni (B) € 16.018



Si tratta in sostanza di un software e di computer ed altri macchinari da ufficio e mobili da ufficio.

I - Rimanenze:

5) acconti (a Fornitori)	€	4.523
Totale	€	4.523

Si tratta di acconti ai fornitori.

II - Crediti:

2) verso altri	€	1.682.052
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.682.052
Totale	€	1.682.052

I crediti sono così rappresentati:

Erario c/ritenute subite	€	18
Acconti IRAP	€	7.538
Altri crediti tributari	€	205
Crediti v/INAIL	€	298
Crediti v/Fornitore TIM	€	45
Anticipazione CRESCENDO LEGGERAI	€	3.000
Cred.Contr. ANNUALE CAP U00342	€	500.000
Contributo I.15_2020 a.2021	€	500.000
Contributo I.15_2020 a.2022	€	400.000
Cred.Prog.Adozione Sociale a.2020	€	200.000
Contrib.M.Giustizia U05401 a.2022	€	70.947
Totale	€	1.682.052

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	978.247
3) denaro e valori in cassa	€	86
Totale	€	978.333

La sezione dell'attivo accesa alle disponibilità liquide accoglie i saldi dei conti accesi alle attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni, cioè i saldi dei conti accesi alla banca e alla cassa:

Banco di Napoli Fil.124	€	858.789
Banca Prossima 1000/141259	€	109.571
Banca cc 5436	€	9.887
Cassa	€	86
Totale	€	978.333

**STATO PATRIMONIALE- PASSIVITÀ**

Nella sezione del passivo accesa al patrimonio netto abbiamo

A) Patrimonio netto**I - Patrimonio libero**

1) Risultato gestionale esercizio in corso	-€ 77.197
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€ 851.021

II - Fondo di dotazione dell'ente

	€ 100.000
Totale	€ 873.824

Si rilevano le poste accese:

- Al risultato gestionale complessivo dell'esercizio 2022 (perdita) per euro 77.197.
- Ai risultati gestionali degli esercizi precedenti, scaturenti dalla somma algebrica dei risultati gestionali degli esercizi precedenti al 2022.
- Al fondo di dotazione della Fondazione.

B) Fondi per rischi ed oneri

2) Altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	€ 16.018
3) Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791	€ 125.677
4) Fondo Progetto Adozione Sociale 2020	€ 164.000
5) Fondo Contributi LR 15/2020_2021	€ 903.204
5.1) Fondo Contributi LR 15/2020_2022	€ 400.000
6) Fondo Contributi M. Giustizia U05401_2021	€ 41.376
6.1) Fondo Contributi M. Giustizia U05401_2022	€ 70.947
Totale	€ 1.721.222

Si rilevano le poste accese ai fondi ammortamento delle immobilizzazioni, afferenti alla sola attività istituzionale principale e tipica della Fondazione. Il Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791 di euro 125.677 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati alle borse di studio previste dalla LR 54/2018 per il 2022. Il Fondo Contributi Progetto Adozione Sociale di euro 164.000 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati al progetto. Il Fondo Contributi LR 15/2020 di euro 903.204 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati al progetto per il 2021. Il Fondo Contributi LR 15/2020 di euro 400.000 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati al progetto per il 2022. Il Fondo Contributi Ministero della Giustizia annualità 2021 di euro 41.376. Il Fondo Contributi Ministero della Giustizia annualità 2022 di euro 70.947.

**D) Debiti**

5) debiti verso fornitori	€	30.282
esigibili entro l'esercizio successivo	€	30.282

Si tratta sia dei debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo relativi a fatture ricevute e non ancora pagate; sia dei debiti verso consulenti, al netto delle fatture da ricevere.

6) debiti tributari	€	20.090
esigibili entro l'esercizio successivo	€	20.090

Tali debiti sono composti da:

Erario c/ritenute IRPEF dipendenti	€	6.335
Erario c/rit. irpef redd.lav.auton.	€	4.888
Debito per IRAP	€	6.287
Deb. v/erario per imposte sostitutive	€	88
IVA split payment da versare	€	2.493
Totale	€	20.090

7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	5.854
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.854

Sono rappresentati dai debiti verso l'INPS.

8) altri debiti	€	13.000
esigibili entro l'esercizio successivo	€	13.000

Fatture da ricevere entro 12 mesi	€	13.000
Totale	€	13.058

Le fatture da ricevere sono relative ad un documento da ricevere dalla SIAE per euro 3.000 stimati afferenti alla passata gestione Made in Sud, mentre euro 10.000 si riferiscono alla fattura n. 264/B del 21-12-2022 emessa da LFS GLOBAL CARE SOCIETA' COOP.VA SOCIALE per la realizzazione di n. 250 pacchi alimentari - imballaggio, trasporto con furgone refrigerato e consegna, relativa al progetto PACCO NATALIZIO FAMILIARI VITTIME INNOCENTI, rinvenuta e pagata nel 2023.

**CONTO ECONOMICO – PROVENTI****1) Proventi e ricavi da attività tipiche**

1.1) Da soci ed associati - Contr. Gestione Annuale CAP U00342	€	500.000
1.2) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€	572.000
1.3) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 15/2020	€	400.000
1.4) Da contributi su progetti - Contributo Ministero Giustizia U05401 a.2021	€	101.000
1.5) Da contributi su progetti - Contributo Ministero Giustizia U05401 a.2022	€	70.948
1.8) Da non soci - 5 x 1000	€	148
1.9) Da non soci - Erogazioni liberali	€	20.000
1.10) Altri proventi e ricavi	€	8
Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	€	1.664.104

La sezione proventi da attività tipiche comprende i proventi derivanti da soci ed associati, che si riferiscono al

- Contributo in conto gestione stanziato per l'annualità 2022 dalla Regione Campania a favore della Fondazione pari ad euro **500.000** a valere sul capitolo 342, stanziato per il 2022 dalla LR 38 del 2020, impegnato con DD 91 del 4.07.2022.
- Contributo stanziato per l'annualità 2022 sul progetto LR 54/2018 a valere sul capitolo 913 pari ad euro **572.000**, impegnato con D.D. 37 del 26.03.2021 e con D.D. 18 del 10.02.2022.
- Contributo stanziato per l'annualità 2022 sul progetto LR 15/2020 a valere sul capitolo 5052 pari ad euro **400.000** stanziato per il 2022 con L.R. n. 19 del 29/12/2022, impegnato quota parte con D.D. n. 106 del 04/08/2022.
- Contributo stanziato per l'annualità 2021 dal Ministero di Giustizia a valere sul capitolo 5401 pari ad euro **101.000** impegnato con D.D. 81 del 8.06.2022.
- Contributo stanziato per l'annualità 2022 dal Ministero di Giustizia a valere sul capitolo 5401 pari ad euro **70.948** impegnato quota parte con DD 151 del 22.12.2022.
- Proventi derivanti da contributo 5x1000, anno 2020/2021.
- Proventi derivanti da erogazioni liberali per euro **20.000** ricevute dalla società Nefrocenter srl a favore dei familiari delle vittime innocenti.
- Altri proventi per euro **8** relativi a sconti e abbuoni attivi.

Sono quindi riportati i proventi finanziari e patrimoniali e straordinari

5) Proventi straordinari	€	9.194
5.3) Da altre attività	€	9.194

Tale valore è determinato da scritture contabili che rettificano alcuni costi di esercizio erroneamente imputati, inserendo tra i proventi gli stessi valori vengono neutralizzare le operazioni. Tali proventi sono determinati dalla somma algebrica di un risparmio su una imputazione di costi per prestazioni occasionali per € 320,00; da una duplicazione di registrazione costi L. 15/2020 per € 8.696 e da una duplicazione registrazione costi per € 120. Infine € 58 rappresentano una sopravvenienza attiva dovuta una anticipazioni fatta erroneamente dal segretario generale (rilevata inizialmente come suo credito) per una spesa corrente che era stata già pagata, e

quindi, a seguito di rinuncia dello stesso segretario generale, il credito è stato stornato.

Il risultato di gestione è rappresentato da una perdita d'esercizio di euro 77.197. A riguardo si propone di coprire la perdita dell'esercizio con gli avanzi di gestione degli esercizi precedenti.

CONTO ECONOMICO – ONERI

1) Oneri da attività tipiche

1.1) Materie prime e altri acquisti	€	2.857
1.2) Servizi	€	869.440
1.3) Godimento beni di terzi	€	763
1.4) Personale	€	20.387
1.4.1) Spese per consulenze	€	168.548
1.5.4) Acc.to Contributo Progetto LR 15/2020	€	400.000
1.5.5) Acc.to Contributo Progetto M. Giustizia U05401 a.2021	€	41.376
1.5.6) Acc.to Contributo Progetto M. Giustizia U05401 a.2022	€	70.947
1.6) Oneri diversi di gestione	€	2.945
Totale Oneri da attività tipiche		€ 1.577.263

Le voci di costo sono così dettagliate:

Spese di cancelleria	1.159
Valori bollati	272
Cancelleria, stampati e cartelloni	871
Libri e Pubblicazioni	543
Spese postali	13
Oneri e servizi Progetti Istituzionali	196.209
Rimborsi spese organi istituzionali	21.608
Borse di Studio LR 54/2018	572.000
Progetto Familiari Vittime Reato - Impiego donazione	20.000
Altri Servizi Prog. M.Giustizia U05401	59.624
Licenze software	763
Comp. Coll Comunic. e sensibili	17.036
Contrib.INPS collab./lav.a progett	3.180
Contributi assic.obblig.contro inf	170
Altri servizi di Consulenza	38.417
Cons.amm.cont.lav.e fiscale	30.329
Spese legali e di consulenza	89.552
Compensi Occasionali	10.250
Acc.Cont.L.15_2020	400.000
Acc.M.Giustizia U05401 a.2021	41.376
Acc.M.Giustizia U05401 a.2022	70.947
Altre spese deducibili	1.395
Altre spese documentate in ded.	1.550
Totale	1.577.263



Per quanto attiene gli accantonamenti relativi al Progetto LR 54/2018 cap U07913 ed al Progetto LR 15/2020, essi hanno lo scopo di destinare gli importi indicati alle attività specifiche del progetto di riferimento, che residuano alla fine dell'esercizio e saranno terminate in quello successivo, ovvero, alle attività di competenza dell'esercizio, ma che non sono state ancora avviate a fine esercizio, in quanto i relativi fondi non sono stati ancora erogati. In entrambi i casi, poi, essi rimediano ai ritardi prodotti dall'emergenza sanitaria causata dall'epidemia da Covid-19.

4) Oneri finanziari e patrimoniali

4.1) Su rapporti bancari	€	2.576
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	€	2.576

Si tratta di commissioni bancarie diverse.

5) Oneri straordinari

5.3) Da altre attività	€	43
Totale Oneri straordinari	€	43

Tale voce di spesa è così determinata

Arrotondamenti passivi	6
Int.su postic.pagam.di imposte	35
Interessi ed oneri su altri debiti	3
Totale	43

6) Oneri di supporto generale

Totale Oneri di supporto generale	€	170.613
--	----------	----------------

Si tratta degli oneri relativi al supporto e funzionamento generale della Fondazione, previsti da statuto e relativi al compenso del segretario generale e del revisore unico, nonché agli oneri sociali, previdenziali e fiscali direttamente connessi.

**Conti d'Ordine**

Questi conti rilevano accadimenti gestionali che, pur non influenzando quantitativamente sul patrimonio e sul risultato economico al momento della loro iscrizione, possono produrre effetti in un tempo successivo. Essi sono redatti in ossequio ai principi generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta delle scritture e prospetti contabili ed hanno lo scopo di fornire informazioni complementari.

Progetti da realizzare	82.384
Totale	82.384
Creditori progetti da realizzare	82.384
Totale	82.384

Le voci progetti da realizzare e creditori progetti da realizzare, tengono memoria del valore dei progetti in corso di esecuzione alla fine del 2022 non ancora terminati e non ancora rendicontabili, essi vengono schematizzati nella tabella che segue:

Oggetto	Importi
Area Infanzia; realizzazione parco sonoro a cercola	10.000
Premio nazionale annalisa durante	4.123
Restauro stele della memoria	5.000
Premio artistico letterario don diana	1.150
L.R. 15_2020 – assegnazione incarico UniSOB e Università federico II	35.000
premio Iermano / Delcogliano	1.547
Premio Libera scuole	3.350
associazione un'infanzia da vivere	528
Educare alla legalità attraverso la bellezza	2.000
pacchi natalizi e allestimento bottega per il natale	15.100
progetto carcere parole in libertà	4.586
Totale	82.384



7 - Osservazioni

Il quadro economico generale nel 2022 ha risentito degli strascichi delle problematiche socio-economiche indotte dall'epidemia da Covid-19. L'economia globale nel 2022 è stata caratterizzata da un incremento vertiginoso del tasso di inflazione e da una crisi energetica senza precedenti. I costi energetici sono saliti alle stelle, e i prezzi hanno raggiunto i record degli anni '80. Il 2022 è stato un anno che sarà poi ricordato per l'invasione russa in Ucraina, che ha sconvolto un sistema economico che ancora doveva stabilizzarsi dalla pandemia. Tale situazione ha avuto echi e riflessi anche nelle attività della Fondazione, comportato ritardi nella realizzazione di moltissime attività, tali ritardi sono stati determinati anche dai tempi di erogazione delle liquidazioni dei contributi. Il C.d.A. continuerà ad operare uno screening dei progetti da realizzare, aggiornandoli e delineando i relativi cronoprogrammi, in base alle priorità che si delineeranno e sulla base dei tempi cantierabili degli stessi. Il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, esso è conforme alle scritture contabili. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.